\ ,

,fô-s«& -

lüh das SassOcj.
O f.

%
nfíft

c;

CA w

1 r \ P Á L ' G

IT PsP- pi 'stfi

y G

í

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

li kmj^h
cóüíeo , , ,

upL-sim

s A--->

%

EXERCÍCIO DE 19..11.

ASSUNTO:

PROJETO PE LEI 001/91

INICIATIVA;

EDIL JUAREZ TAVARES MATTA

HISTÓRICO:

Autoriza o Poder Executivo Municipal adquirir

lotes no Cemitério Parque Jardim da Saudade

para doação à pessoas carentes.

oRIoQJ Q j

AUTUAÇÃO

Aos dois dias do mês de janeiro

mil novecentos e noventa ® , autúo o

supra citado e mais documentos que seguem

do ano de

presente

•  ]

í

rf■ -í .fi-.

//
-íúÁ

r,%- H
Período da Presidência: 19..©2 ..a 19 93

Presidente; Ant.QmP....C.e.zâr...Earre^â:?.:.:

Vice - Presidente: Wils.Qn..Pillen;J.aBs.-.:aan.t0S-.
''"íT

1® Secretário jQac^r...K,....da...Gr.]iz

2^ Secretário: .Jandir-Sartoria

.  •' -V

•• ' .->o^

•••■ <?
nO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

O Vereador infra-assinado, eleito pela legenda

do ^ QQjjj assento nesta Casa, no uso de suas

atribuições regimentais, vem perante V. Exa. requerer o seguinte:

Seja apreciado em Regime de Urgência, o Projeto de lei n2 001/91,

de nossa iniciativa, na reunião Extraordinária a ser rea.lisada em

18,01.91

# 'i/

Juare?^

E. deferimento

Sala de Sessões, d e de 19 91

VEREADORES VES - 004 í 2000 / 90

Projeto de Lei ns?: OO^JSÍ

Registre-se. Autue-se., ,

Sala das .■^assãei. i-

(Rubrice do Prosidsnt©>

c A M A n A M U í
! C 1 P A L D E

í-

jj — • o ü I ^

L ̂ 3 lò,
AUTORIZA O PQgERE^EtTrTIW*™
PAL ADQUIRIR LOTES NO CEMITÉRIO /
PARQUE JARDIM DA SAUDADE PARA DOA
ÇÃO A PESSOAS CARENTES.

Artigo 15 - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a adquirir até
(setecentos) 700 lotes com jazigo, suporte, lápide, florei-
ra para sepultamento duplo no Cemitério Parque Jardim da /
Saudade, nesta cidade.

Artigo 25 - Os lotes de que trata o artigo anterior ser;!^ão adquiridos a
preço de mercado e distribuidos com pessoas carentes, cuja
renda familiar comprovadamente não ultrapasse o equivalente
a três (03=f salários-mínimos mensais.

Artigo 35 - Cada lote será doado a duas pessoas de famílias distintas ,
devendo os donatários, no ato de recebimento da doaçao, fi,r
mar termo de compromisso de não alienar, ceder, vender ou
trocar o lote respectivo. Recursos que serão do Serviços de
Obras Sociais: SOS, Secretaria de Saúde.

Artigo 45 - Os donatários ficarão sujeitos ao cumprimento do Regulamen
to Interno' do Cemitério Parque Jardim da Saudade, inclusive
ao pagamento da Taxa de Manutenção cobrada pela Empresa aã
ministradora no limite de 30% (trinta por cento) do valor
do salário minimó anualmente.

i

' Ai^-tigp 55 - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revoga
da as disposições em Contrário.

Sala de Sessões,

JUAREZ TAVARES MATTA - VEREADOR

JUSTIFICATIVA:

Nobres Colegas Vereadores,
O presente Projeto de Lei visa autorizar

o Poder Executivo Municipal a adquirir lotes no Cemitério Parque Jardim
da Saudade para serem doados a pessoas carentes.

Como é do conhecimento publico o Cemité
rio Público do Bairro Cel. Borges está saturado e não dispõe de ãrea p^
ra sua expansão.

Por outro lado, o Cemitério existente no
Bairro Aeroporto, recentemente ampliado, breve rambém estará saturado.

Casó seja dada a autorização, esta Casa
de Lei estará contribuindo para facilitar o acesso de pessoas humildes/
ao novo e moderno Cemitério particular, o que de outra forma seria im
■possível.

Desta maneira, espero contar com. o nece^
sário aooio dos Nobres Coleaas para a aprovação do presente projeto.

Cachoeiro de Itapemirim-ES.,

S9

.. ..... A-:;

rSEESZESn^TA- - VEREADOR.

r --VA
••••

Projeto de Lei n! OOj^í
a AutU3-S©. . I

oiin3.i.

;"Rübnca"6o v^residenleí

Begisírs-s -

Sala das :>t;ssoc.. -S^í »

CÂMARA MUMICIPAL

CACHO.^r - o L'E !T .M

^5 /3,
AUTORIZA"o' PODER

PAL ADQUIRIR LOTES NO CEMITÉRIO /
PARQUE JARDIM DA SAUDADE PARA DOA

ÇÃO A PESSOAS CARENTES.

Artigo IQ - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a adquirir até
(setecentos) 700 lotes com jazigo, suporte, lápide, florei-
ra para sepultamento duplo no Cemitério Parque Jardim da /
Saudade, nesta cidade.

* Artigo 2Q - Os lotes de que trata o artigo anterior ser/ão adquiridos a
preço de mercado e distribuidos com pessoas carentes, cuja
renda familiar comprovadamente não ultrapasse o equivalente
a três (03^ salários-mínimos mensais.

Artigo 3° - Cada lote será doado a duas pessoas de famílias distintas ,
devendo os donatários, no ato de recebimento da doação, fir
mar termo de compromisso de não alienar, ceder, vender ou
trocar o lote respectivo. Recursos que serão do Serviços de
Obras Sociais: SOS, Secretaria de Saúde.

Artigo 4Q - Os donatários ficarão sujeitos ao cumprimento do Regulamen
to Interno do Cemitério Parque Jardim da Saudade, inclusive
ao pagamento da Taxa de Manutenção cobrada pela Empresa ad
ministradora no limite de 30% (trinta por centm) do valor
do salário mínimo anualmente.

Artigo 5^ - Esta léi entrará em vigor na data de sua- publicação, revog^
da as disposições em Contrário.

Sala de Sessões,

JUAREZ TAVARES MATTA - VEREADOR

JUSTIFICATIVA:

Nobres Colegas Vereadores,
O presente Projeto de Lei visa autorizar

o Poder Executivo Municipal a adquirir lotes no Cemitério Parque Jardim
da Saudade para serem doados a pessoas carentes.

Como é do conhecimento publico o Cemité
rio Público do Bairro Cel. Borges está saturado e não dispõe de área pa
ra sua expansão.

Por outro lado, o Cemitério existente no
Bairro Aeroporto, recentemente ampliado, breve também estará saturado.

Casò seja dada a autorização, esta Casa
de Lei estará contribuindo para facilitar o acesso de pessoas humildes/
ao novo e moderno Cemitério particular, o que de outra forma seria im
possível..

Desta maneira, espero contar com o nece^
sário apoio dos Nobres .Colegas para a aprovação do presente projeto.

P?-
■  t

■5 3r  d3
'3

Cachoeiro de Itapemirim-ES,

VEREADOR.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE Ji^stica e Redação

PROJETO DE Lai

INICIATIVA: Edil Juarez Tavares Mal?ta

RELATOR: Edil Manoel Paiva de Amori

NO 001/91

m

P  R E G E E

Rada uemos a opor à matéria quanto aos- aspectos

legal, constitucional e redacional.

Sala das Comissões, 18 de janeiro de 1991.

MelDastiao ira iasei

ident

' h/

Msiiael Paiva ap Amorim

\  iHelator

Laurindo Sasso

Membro

SALA DAS COMISSÕES
SC-001/2000

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE "Plnarinas e Orçamento

PROJETO DE T.f^í

INICIATIVA: Edil Juaréz Tavares Matta

RELATOR: ATmir Forte dos Santos

NO 001/90

PARECER

Somos favoráveis à aprovação do presente projeto

de lei, tendo em vista q^ue o mesmo facilita o acesso de pes

soas carentes ao Cemitério Parque Jardim da Saudade, que sem

a aprovação desta matéria seria impossível, "Vale ressaltar

que os Cemitérios do Cel. Borges e Brevemente o do Aeroporto,

não terão msns condições de receber os restos mortais das pes-

soas menos favorecidas, porque já estão saturados.

Sala das Comissões, 18 de j^eiro de 1991,

José C,^^^^^mral
Presidente

Almir Porte dos Santos

Relator Cv/oV"=' cX/o^

Joacv^^Jfáscimento da Cruz

emoro

SALA DAS COMISSÕES
SC-001/2000

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PROJETO DE Lei nq 001/91

INICIATIVA: Edil Juarez ̂ avares ̂ atta

RELATOR: Edil Almir Porte dos ^antos

P -A R B O a R

Somos contrários à aprovação da matéria, tendo em

vista que a lei que criou o Cemitério Parque já reservou yfo dos

jazigos para a P,M,C,I,

Por outro lado, não existe no Orçamento vigente

dotação para esse fim.

Sala das Comisspes, 18 de ja^ieiro de 1991»

Almir aitos

Relator

SALA DAS COMISSÕES SC-001/2000

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE Saúde e Assistência Social
PROJETO DE J^o 001/91
INICIATIVA: Edil Juarez ̂ avares Matta
REI,ATOR: Edil Jandir Sartório

P A R E G E R

Somos contrários à aprovação do presente Pro3"eto de

leij tendo em vista que não existe dotação orçamentária pre\d.s-

ta para a aquisição desses túmulos.

Sala das Comissões, 18 de janeiro de 1991»

Salim Resk Garoni

mtePr

Jandn

atoi

tório

Sebastião Teixeira Dias
xu.

enibro

SALA DAS COMISSÕES SC-001/2000

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Emenda modlficativa ao 19 âo Projeto de Lei ns 00X^91

O ai't« 12 do Projeto de lei ne 003/91» passa a ter a seguin

te redaçao:

Ãrto 12 - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado

a adqiuirir ate 200(duzentos) lotes com jazigo, suporte, lápí

de, floreira para sepultamsnto duplo no Gemiterio Parque Jar

dim da Saudade, nesta cidade.

Sala das Sessões, 05 de fevereiro de 1991.

Jo^p Gàrlos Safedane

Vereador-PPB

15 ̂
' V'!»'

pol
SaVa

VEREADORES

/

VES - 002/5000/90

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Emenda modificativa ao Art, is âo Projeto de lei ns 003/91

O art. 12 do Projeto de lei n2 001/91, paasa a ter a seguin

te redação;

árt. 12 - Pioa o Poder Executivo Municipal autorizado

a adçLUirir ate 200(duzentos) lotes com jazigo, suporte, lápi

de, floreira para sepultamento duplo no Oemiterio Parqiue Jar

dim da Saudade, nesta cidade«

Sala das Sessões, 05 fevereiro (^1991.
(À&Axxy—

-  —Jo^lGarlos Satadiáe
Vereador-PTB

.>0

.o r

" l?-

VEREADORES VES - 002/5000/90

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE Finanças e Orgamento

PROJETO DE Emenda ao Projeto de lei

INICIATIVA: Edil Jose Carlos Sabadine

RELATOR: Edil Almir Eorte dos Santo

NO 002/91

s

PARECER

Decidimos manter o parecer de matéria original,

Portanto, somos favoráveis ao projeto e à emenda.

Sala das Sessões, 05//de fevereiro de 1991.
•/) I'

Jose CaírPòs Amaral
í

Presidente

cimento da Cruz

Membro

SALA DAS COMISSÕES SC-001/2000

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE ginacas e Orçamento

PROJETO DE Emenda ao Projeto de Lei 002/91

INICIATIVA: Edil Jose Garlos Sabadine

RELATOR: Edil Almir Eorte dos ̂ antos

P A E E g E R

Decidimos manter o parecer da matéria original.

Portanto, somos contrários ao projeto e à emenda apresentada.

Sala das Oomissões, 05 de fevereiro de 1991*

Almir Santos

Relator

SALA DAS COMISSÕES SC-001/2000

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE Justiça, e Redação
PROJETO DE smenda ao Projeto de Lei 000/91

INICIATIVA: Edil Jose Garlos Sal>a.diiie

RELATOR: Edil Iiílanoel Paiva de imorim

PARECER

Rada temos a oppr a emenda apresentada pelo Edil

Jose Carlos Sabadine, nos aspectos legal, constitucional e

redacional.

Sala das Comissões, 05 de fevereiro de 1991#

Sebastião Teixeira^ias

Pre33ide;arte

ManoeO,<<^Si:^a de Amorim

Mla/fòr^

baurindo Sásso

Membro'

SALA DAS COMISSÕES SC-001/2000

: N O M 5
SIM NÃO

i  1
1 ALT.IIH 7GH2E DC3 3AETC3 X

2 l ~ IT \ C- ri. '- — f , — TT X

3 r - - A t:. -tt-'- 7 ]3 T "^'7 0 D - ■ ^L"^ "E"^ .joXkz,
4 EETÍEIC^ CÍZEE EEEEEIEE ^

5 OTEIIAE LICE^tra aãtehaee X

6 JAEEIR SARTÕEIO

7 cTCAOYE ea3C;i::s::tc ea opjjz X
8 JOSÉ CARLOS ALIARAL x
9 jTT" 7-7 q ' -q a

X
10 Trsqifi i?~ A "'T—iq —^A

X
11 ,TTTA"pTC7 X
12 l.\LTEI::30 3A330 X

^
;

18 LEOIíIlDA GAVA BAHEOS X
14

»  «

ITJIZ OAELOS POIOITI y
15 I.IAFOEL PAOTA 3E AMOEIM X
16 SAIU.] r.i3i: oahcai

s

17
1

SEBASTiSO TEIZEISA DIAS y
)

\
í

18 SOIILLAH BUEITO PAPEÍGIO
•  '

19 A'TT 30rT DILLEIvi DOS SAITPOS j

PROJETO N2- OO-^j^'1 ÇÇyv\f^\AÁcC}

DATA; Q5[o^\ RA

RESULTADO VOTAÇÃO:

/2y ̂

f

i

NOME
SIM NÃO

1 ALI-1R 7CH2E EC3 SAETCS X  '

2 ÍIYAEC 30ALABEIII « y

3 ~~ ' ~ TT.T A T "nT~Tn "n a c;tt ~TT?tt:^ a
fêLWU Fí^ftruu

4 Qj7. J]T~ a

5 iachsira aidHíAde Y i

6 JAíraiE SAPuTÓRIO /

7- JCATPR 'TA3GI::ETTC 3A aPJJZ • xA

8 J03È 0APP,O3 AliAPAL /■
9 Tr a:-:^ n ■.-n- 7 ' ~ ■'■

v^-ÍAL_Lj •_■ o D^iJJ^í±A±A'. _L /
10 Tp-Qt? T?~A-^T—'q -^,-r- a-^-^-í—^A

11 TTT A t:)-?? T ^ A -r A T") ■rpc' " a, nnm a
._Xi V xIjl lA-vO i.-i.xi Lxi

12 T •. TTT") -rT.-T-^, ri ̂  >-~r ,—1 /-^
J_'_Í U_lE- DÜOOU ■K

13 LEOPILDA GAVA BAHEOS P
14 LUIZ GARL03 POIOPI P
15 I.IATTOEL TkTVÃ PE AMOEUvi .  /

\  n

16 t- — "P*!' " -T-^-T""

xüKU. ;i . / J
17 SEBASTIÃO TEIPEIPA DIAS -P • -

1
\

18 SOLIILAR BUEPO PATEÍOIO •  , X  '
19 UTTSOíT DlLin.! DOS SAiTTOS-

*  •>

/ '

i

PROJETO NO 0€>±

DATA: OSfodi^j'^^

RESULTADO VOTAÇSO:

/ ̂  / 5'